1

ATA DE REUNIÃO DA PREGOEIRA E DA EQUIPE

DE APOIO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 007/2024

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2024

Aos 11(onze) dias do mês de abril de 2024, às 09h00min reuniu-se na sala de

licitações do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO PARA O

DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL SUSTENTÁVEL DO NORTE DE MINAS-

CODANORTE, a Pregoeira, July France Silveira Fonseca e a equipe de apoio

formada pelas Srs. Edinaldo Oliveira Magalhães e Doralice Neves de Oliveira,

nomeadas pela Portaria 002, do dia 02 de janeiro de 2024, para dar

prosseguimento ao PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 007/2024, PREGÃO

ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 001/2024, que tem por objeto o

Registro de Preços para futura e eventual, aquisição de gêneros alimentícios

não perecíveis, materiais de limpeza e utilitários (copa, cozinha, e outros)

para atender as necessidades dos Acolhimentos Institucionais Lar São

Francisco, em Pedras de Maria da Cruz/MG e Lar de Esperança e Cuidado

em São João da Ponte/MG e ao CODANORTE (Sede, Aterros e UTC), nos

termos da lei 14.133/2021.

A Pregoeira convocou as empresas vencedoras na licitação para apresentar

as amostras dos itens conforme exigência do edital:

Empresa

Item solicitadas amostras

1
ECO PLAST COMERCIO LTDA, CNPJ

20.161.464/0001-97
133  416 604

605

2
SUPERMERCADO SANTOS SILVA LTDA, CNPJ

14.552.579/0001-00
134

O prazo para protocolar as amostras foi marcado do dia 28 de março de

2024 até o dia 10 de abril de 2024.

A Pregoeira recebeu as amostras das seguintes empresas:

1- ECO PLAST COMERCIO LTDA, CNPJ 20.161.464/0001-97 (Itens 133, 416,

604 e 605);

2- SUPERMERCADO SANTOS SILVA LTDA, CNPJ 14.552.579/0001-00 (item

134).

A empresa ECO PLAST COMERCIO LTDA, CNPJ 20.161.464/0001-97,

protocolou as amostras na sede do Consórcio CODANORTE no dia

03/04/2024 e a empresa SUPERMERCADO SANTOS SILVA LTDA, CNPJ

2

14.552.579/0001-00, protocolou as amostras na sede do Consórcio

CODANORTE no dia 04/04/2024.

Foi encaminhado pela Pregoeira a autoridade superior as informações da

necessidade de nomeação de uma Comissão para abertura das amostras

protocoladas e analise da sua conformidade com o edital.

A Comissão foi constituída pela Portaria nº014/2024, e será responsável pela

abertura das embalagens dos itens, a análise da sua conformidade tendo

como referência o edital 001/2024, e emissão do respectivo laudo técnico. A

data e local da abertura das amostras foi definida para o dia 15 de abril de

2024 as 8h30min, na sede do Codanorte situada na Rua Tupis, nº437, 1ºandar,

Bairro Melo, Montes Claros/MG.

Dessa forma, a Comissão efetuará elaboração dos laudos e providenciará

sua publicação no Portal de Compras Públicas.

Informe os Licitantes, mediante publicação desta ata, no Portal de Compras

Públicas e no Site Oficial do CODANORTE.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada esta ata, que após lida e

aceita, segue assinada pelos presentes.

Montes Claros/MG., 11 de abril de 2024.

July France Silveira Fonseca   Edinaldo Oliveira Magalhães.

Pregoeira Oficial.     Equipe de Apoio.

Doralice Neves de Oliveira.

Equipe de Apoio.